hoīes occidere vel localiter transferre. vt su-
pra patuit de iob. et thobie. vii. viris occisi.
ergo etiā p̄t membra hoīis vere et realiter au-
ferre. Preterea. glo sup̄ illud. ps. Immisso-
nes per angelos malos. Deus puniit per ma-
los angelos sicut populi israeliticū sepe pu-
niuit varijs languorib; vere et realiter corpo-
rib; immissois. ergo et h̄mōi infirmitates cir-
ca membrū tale immittere p̄t. Si dicatur q;
potest diuina p̄missione tūc sic in p̄cedentib;
dictū est. q; deus amplius p̄mittit vim gene-
rativam maleficiari p̄ter primā corruptiōem
peccati que per actū generantē in nos deue-
nit. ergo etiā amplius permittit sup̄ membrū
illius potentie generatiōne ut ip̄m totaliter au-
ferat. Preterea maior fuit conuersio uxoris
loth in statuā salis. *Gen. xix.* q; auferre mem-
brum virile sed illa fuit vera et realis et nō ap-
parens conuersio. q; adhuc visibiliter vt dicit̄
superest illa statua. Et facta fuit per malū an-
gelum vt coacti a bonis q; prius cecitate eos
percussérant ut hostiū domus inuenire non
possent sicut etiā alie punitōes sodomitar̄. q;
et glo. ibidem assert̄ ip̄am etiā illo vicio infe-
ctam. ergo et ista facere p̄t. Preterea. quicun-
q; p̄t inducere formā naturalē p̄t et illā aufer-
re. Sed demones formas naturales plures
induxerūt ut pat̄ de magis pharaonis qui
virtute demonū ranas et serpentes fecerunt.
*Itez Aug. in li. lxxij. q. dicit q; oīa que vi-
sibilit̄ fuit etiā p̄ inferiores p̄tates aeris. Hec
nō absurdē fieri posse credunt. s; h̄ p̄t facere
hoīes vt aliq; arte vel incisione membrū aufe-
ratur. q; et demones ista facere inuisibilē qdā
alij visibiliter p̄t. s; h̄ Aug. xvij. de ci. dei.
Hō est credendū etiā hoīis corpus demonū
arte vel p̄tate in bestiali lineamēta posse puer-
ti. q; etiā a sili nō p̄t auferre s; qdā ad veritatem
corpis h̄uani defuit. *Ite. ij. de tri.* dicit. Nō
est putandum istis transgressorib; angelis ad
nutū scriuire hāc visibilū rex materiā s; soli
deo. *Rñlio.* Nulli dubiū quin malefice qdā
mira opān̄ circa mēbra virilia vt ex visis et
audit̄ plurimoz imo et ex ip̄a publica fama
p̄stat de s; q; p̄ sensum visus aut tactus veri-
tas illi mēbris cognoscet̄. qdā q̄liter fieri p̄t
Dicendū q; l; duplicit̄ fieri possit. s; ve et rea-
liter vt argumēta prima tetigerūt et p̄stigiosa
opatōe ea tū q; a maleficis fuit circa h̄mōi non
fuit nisi p̄stigiosa illusione. q; tū illusio nō b̄z
locū in imaginatōne patiet̄. q; imaginatio
el̄ p̄t vere et realiter estimare aliquā rē nō esse
presentem licet p̄ nullam operationez sensus
exterioris scilicet visum aut tactum percipit
esse presentem. Unde potest dici vera ablatio.*

14

*S. p̄t
s. fons
s. fons
s. fons*

Cato diabolus psephum hunc et extorceret Dopo

Proposita a se mala mundi fere

membrorum ex parte imaginationis patientis licet non est partere, quod qualiter sit sunt plura notanda. Primo duo modi quibus ista fieri possunt. Non mirum quod diabolus sensus humanos exteriores decipit per quae interiores de quibus supra tactum est illudere per formas reseruatas educendo ad principia sua sensitiva. decipit autem eos in sua naturali operae. ut quod visibile est sit illi invisibile. tangibile intangibile. audibile inaudibile. et sic de aliis. Hec autem veritas ita nihil ponit ex parte rei quod oia sunt ex immutatione organorum destruentium ad visum auditum etc. ut sunt oculi et manus quibus immutatis iam fallitur sensus iudiciorum. Possumus ista ex naturalibus quibusdam demonstrare. nam sicut vinum dulce propter infectiones lingue in febricitate videtur amarum. non gustus decipit non ex parte rei sed ex parte humorum. Ita et ibi nulla deceptio ex parte rei quin ibi sit virga adherens. sed deceptio ex parte organorum sensuum. Iterum sicut supra dictum est de via generativa illa impenetrando per impositionem alicuius alterius corporis eiusdem coloris et appetitie. ita et aliquod corpus planum figuratum colore carneo interponere possunt inter visum et tactum oculorum et manuum et inter ipsum verum corpus patientis ita quod suo iudicio nihil valcat videre et sentire nisi corpus planum et nullo membro interruptum. Videantur dicta sancti Tho. in. ii. di. viij. art. v. de pestiogiosis illusionibus. et similiter fa. fe. q. xci. et in questionibus de malo. frequenter allegans illud Aug. in lib. lxxvij. q. serpit hoc malum dominis per oes additus sensuales. dat se figuris. accommodat se coloribus. adheret sonis. odoribus se subiicit. infundit se saporibus. Preterea alludit ratio quod non solum per interpolationem alicuius corporis plani non membrato talis illusio pestiliosa in vidente et tangente fiat immo et per modum quo certi spiritus seu species reseruati educuntur. ad sua principia sensitiva interiora scilicet ad imaginationem et fantasiam unde contingit aliquid imaginari ac si primo eliciatur ex sensu exteriori. Nam ut in precedentibus questionibus tactum est. Demones virtute propria possunt localiter corpora mutare. ex transmutatione autem spirituum et humorum etiam secundum naturae operationem contingunt. aliqua secundum imaginationem vel sensum videri naturaliter dico. quod et phantasias in de somni. et vigil. assignans causas apparitionis somnio et dicit. quod cum ait dormierit descendente plurimo sanguine ad principium sensitivum tumul descendunt motus siue impressiones relicte et sensitivum motionibus que in spiritibus sensibilibus conseruantur. Tercimi fuerunt superius declarati ita quod tunc

aliqua appareant ac si tunc primo a rebus exterioribus sensus immutarentur. Et quod hoc natura facere potest a fortiori diabolus formas seu species corporis plani et non membra virili organizatio educere potest ad vim fantastam et imaginativam ut inde sensus inducent ac si in rebus veritate ita esset. Per hunc etiam modum ut patet in inferius hoies vident animalia cum tamen non sint in rebus veritate.

Secundo notandi sunt alii modi faciliores ad intelligendum et predicandum. Nam quod prestigium nihil aliud est secundum. viij. eth. imol. c. ix. et sensuum quedam de lusio et presentum oculorum. Unde et dicitur a proximo quod aciem oculorum prestigit ita ut res videantur aliter esse quam sint. Et ut alexander de ales dicit parte. ii. Prestigium proprium sumptum est illusio demonis qui non habet causam ex parte mutationis rei sed solumente ex parte cognoscendi qui deluditur sive quantus ad interiores sensus sive quantus ad exteriores. Unde in genere loquendo etiam de humana prestigiosa arte dicamus. Tribus modis potest fieri. Una absque demonibus. et illa potius dicit delusio. quod artificialiter fit agitatio hominum ostendentium vel occultantium alias res. sicut fit in trajectonibus per ioculatorum vel per mimos. Alius modus fit etiam sive virtute demonum vegetate naturaliter virtute corporum naturalium vel etiam mineralium que qui habent possunt secundum quandam virtutem homini rebus indicant rem ostendere vel facere apparere non sicut est. Unde Tho. prima pte. q. cxij. art. iij. et secundum alios plures. quedam herba succensa seu accensa fumigata facit trabes apparere serpentes. Tercius modus delusionis est qui fit per demones deo tamen permittente. Habent enim demones ex natura ut patuerit quandam potestatem super quasdam res inferiores quod possunt exercere circa illas quoniam deus sinit ut tunc etiam res appareant aliter quam sint. Pro quo notandum tertio quod demon per quinque modos illudere aliquem quod iudicat rem aliter quam est. Primo artificiali trajectione ut dictum est quia quicquid homo scit per artem melius ipse scire potest. Secundo modo naturali applicatione alicuius rei put dictum est per interpolationem alicuius corporis ut alterum occultetur vel etiam ex fantasias hominum illas perturbando. Tercio modo ut quoniam in assumptione corpore ostendit se esse aliquam rem que non est. sicut Grego. in primo dialogo. narrat demoniali que comedit lactucam que tamquam ipse demon fassus fuerat lactuca non sed.

*Dicitus pro quinque modis illudetur aliquis quod iudicatur
et ab aliis quod est*

400

demōn in lactucē spē aut in ipsa lactuca erat.
vel etiā cōgit Anthonio in massa auri quā
in deserto repperit. vel etiā q̄n hoīem verū te-
git et facit ut brūtū aī al videatur p̄ut iam di-
cetur. Quarto modo ut q̄n turbat organum
visus ut videat res nubilosa que est clara v̄l
econverso ut v̄cula appareat iuuencta. Nam
et post fierū apparet aliter lumē q̄ ante Quin-
to modo ut in imaginatiū potentiā operan-
do et transmutatiō specie p̄ sensibiliū p̄ cōmo-
tionem humoꝝ ut iupra tactuꝝ est faciendo
ut tunc quasi recentes et noue apparitiones in
ipsis potentis sensitiuis causent. Et sic tribuꝝ
vltimis modis demon illudere p̄ p̄stigiosa
arte sensus hoīis et etiā scđo modo. Undū nul-
la difficultas quin membrū virile occultare
p̄stigiosa arte velit. Evidens indicū sine ex-
perimentum qđ nobis in officio inquisitōis
existētib⁹ reuelatū fuit infra ponetur vbi de
bis et alijs faciis plura recitanꝝ in scđa par-
te tractatus.

¶ Quomodo maleficium a defectu naturali
p̄ discerni.

TAccidentalis questio cum certis alijs
difficultatib⁹. Q̄ si queris. Petro ab-
latum est membrū ignorat aut an per
maleficū seu als diuinā p̄missione p̄ demo-
nis potentiā sit ablātū sunt ne modi cognoscendi
et discernendi inter ista? R̄nderi p̄t q̄
sic. Primo q̄ tales quib⁹ accidunt ut pluri-
mum sunt adulteri seu als fornicariū. Undū dū
amalsis nō ad nutum seruiunt seu eas relin-
quere volunt alijs adberendo tūc in vindicā-
tiam talia p̄curāt. aut als potentiā illius mē-
bri amputant. Scđo cognoscit p̄ hoc q̄ nō
est durabile. Nam si nō sit ex maleficio tunc
nō est durabile sed q̄nq̄z redibit. Sed hic ite-
rum suboritur dubitatio an hoc sit ex natu-
ra maleficū p̄ nō sit durabile. R̄detur q̄ p̄t
esse perpetuū et durare usq; ad mortem. sicut
etiā de impedimento maleficiali in matrimo-
nio. Judicant canoniste et theologi. q̄ reperit
spale et ppetuū. Nā dicit H offre. in summa.
Maleficū nō p̄t solvi semp p̄ illūz qui fecit.
vel q̄r est mortuus vel q̄r nescit delere ipsum
vel q̄r maleficū est pditum. Unde a simili di-
cere possumus q̄ maleficū petro illatūz erit
ppetuū. vel q̄r illa malefica que fecit nō p̄t eū
sanare. Sunt enī malefice in triplici genere.
Nam quedā sanant et ledūt. Quedāz ledūt s̄z
sanari nequeūt. Quedā tñmodo sanare vidē-
tur. i. lesiones amouere ut inferius patebit.
Sic enī nobis cōgit. Nā due malefice mu-
tuō rixantes dum vna alteri improperearet:
vna dixit. Non sum tam pessima sicut tu q̄r

nos ledo sanare scio. Vel etiā durabit vbi
ante eius sanationē malefica discederet vel lo-
cum mutando vel ab hac vita discedendo.
Nam et scūs Tho. dicit. Maleficū quodli-
bet ita p̄t esse ppetuum q̄ nō p̄t habere huma-
num remediuꝝ. qr et si habet remediuꝝ. nō est tñ
hoc homini notū vel lictuꝝ. licet deus possit
prestare remediuꝝ q̄ sancti angelū demonē li-
cet nō maleficā cogendo. Verum tamē sum-
mum remediuꝝ p̄tra maleficū est penitēcie sa-
cramentum extra de frigiō. Nam et infirmi-
tas corporis sepe puenit ex peccato. extra de
peni. cum infirmitas. qualiter etiā maleficia
sint auferenda patebit in tercia pte tractatus
et in scđa pte. capitulo. vi. tres alic differētie
tanguntur.

P **Solutōes argumentoz.**
Atet ad primū. q̄ nulli dubiuꝝ quin
sicut deo p̄mittente occidere p̄t ho-
mines. ita et membrū illud seu alia au-
ferre p̄t vere et realiter. Sed tunc demones
nō operant p̄ maleficas. de quib⁹ iam men-
tio habet. Et p̄t hec etiā ad secundū p̄t solu-
tio. Sed ad illud q̄r deus amplius p̄mit-
tit vim generatiuꝝ maleficiari. ppter tē. ergo
etiā p̄mittitur ut illud membrū vere et reali-
ter auferatur. nō valet ut semp hoc fiat. qr nō
eset per modū maleficij hoc fieri. nec etiā ma-
lefice hoc affectant dum talia operant p̄t non
habeant potestatē restituendi membrū quan-
do volunt et sciunt. Ex quo patet q̄ nō vere:
sed p̄stigiosa arte auferunt. Ad tertium de con-
uersione vxoris loth dicimus vera fuit et nō
p̄stigiosa arte. nunc aut̄ loquimur de arte p̄sti-
giosa. Ad quartū q̄ demones possunt indu-
cere aliquas formas substantiales. ergo etiāz
auferre. Dicitur quantū ad magos pharao-
nis q̄ fecerunt veros serpentes: et p̄t demo-
nes circa aliquas imperfectas creaturas admi-
niculo alicuius alterius agentis aliquos ef-
fectus pducere que non possunt circa hoīes
de quibus deo magis est cura. Juxta illud.
Nunquid deo cura est de bobus. Possunt tñ
semp ut dictū est deo p̄mittente hoībo etiā no-
cere vere et realiter. aut etiā p̄stigiosa arte. et p̄t
bec etiā p̄t solutio ad vltimū argumentū.

¶ Questio. v. In malefice operant circa ho-
mines in bestiales formas prestigiosa arte il-
los transmutando?

Quarto ipsa veritas declarat. vbi
etiā hoīes transformant in bestias.
quod qualiter fiat arguit q̄ nō sic
possibile hoc fieri. ccvi. q. v. Ep. i.
ex concilio acquirensi. Quisquis credit posse

Mag. Ph. Schaeff.

Malifex p̄t in corpore fūt

85

fieri aliquam creaturam. aut melius aut de-
terius immutari aut transformari in aliam
spēz: vel alia ī similitudinē nisi ab ipso creatore
qui oīa fecit et per quē oīa facta sunt: pculdu
bio infidelis est et pagano deterior. et vt amur
argumentis sancti Tho. in. iij. sent. dist. viij.
An demones possint imp̄m̄ere in sensus cor-
porales p̄stighs deludendo? **U**bi primo ar-
guit q̄ nō. Nam illa forma bestie que videſ
oporet q̄ sit alicubi. sed nō p̄t esse tñ. in sen-
su. q̄ sensus nō habet aliquā speciē nisi a rebus
acceptā. et ibi nō est vera bestia p̄ auctoritatē
cañ. allegatā. nec iterū p̄t esse in re que videt:
sicut q̄ mulier videatur bestia. q̄ due forme
substantiales nō p̄t esse in eodem simul et se-
mel. ergo cū illa forma bestie que videſ nulli
bi possit esse ideo nulla prestigiosa illusio in
oculo videntis fieri p̄t. cū visio p̄ aliquā for-
mam necessario habeat terminari. **P**reterea
si dicatur q̄ forma illa sit in aere circumstan-
te. hoc nō p̄t esse. cum quia aer nō est suscepti-
vus alicuius forme seu figure. cum etiā quia
nō semp̄ r̄nus et idem aer circa illā psonā p̄
pter flexibilitatē manere p̄t p̄cipue q̄n moue-
tur. cum etiā q̄ sic videretur ab omnib⁹ talis
transformatio qd̄ tñ nō fit q̄r demones nō vi-
dentur ad minus sanctor⁹ viror⁹ visiones de-
cipere. **P**reterea sensus visuus seu potentia
visiva est potentia passiva. sed omne passiuū
mouet ab actu oīi. pportionato. actuū aut̄
pportionati sensuī est duplex. **U**nū q̄ si ori-
ginās actū sc̄z obiecū. Aliud aut̄ q̄ si defrēs
sicut mediū. sed forma illa que videtur nō p̄t
esse obiectū sensuī: neq̄ etiā mediū quasi de-
frenso. **D**e primo sc̄z q̄ nō p̄t esse obiectū. q̄r
a nulla resūmi p̄t vt in p̄cedenti argumēto
tactū est cum non sit in sensu a re accepta. nec
in ipsa re nec etiā in ipso aere quasi in medio
deferente vt prius tactū est in tertio argumēto.
Preterea si demon mouet vim cognitiuāz
interiorē aut hoc facit se obijcendo virtuti
cognitiae. aut hoc facit immutando ipaz. nō
autē hoc facit se ei obijcendo. q̄r oportet q̄r
vel assumeret corpus: et sic nō posset interius
ingredi ad organū imaginatōis. cū duo cor-
pora nō sint simul in eodē loco: neq̄ in assu-
mēdo fantasma. qd̄ ec̄ esse nō p̄t. q̄ fantasma
nō est sine quantitate. Demon aut̄ omni quā-
titate careat: silt̄ enī non p̄t hoc facere immutā-
do. quia aut̄ immutaret alterando qd̄ vide-
tur nō posse facere: q̄r omnis alteratio fit per
qualitates actiūas quibus demones carent.
Aut̄ immutaret transmutando suę localiter
mouendo qd̄ videtur esse incōueniēs duab⁹
rōnibus. **P**rimo quidē q̄r transmutatio or-

ganī nō posset fieri sine sensu doloris. **S**ed
quia fm̄ hoc demon non ostenderet homini
nisi nota. cum tñ Aug⁹ dicit. q̄ ostendit hōi
formas et notas et ignotas. ergo videſ q̄ de-
mones nullo modo p̄nt imaginatōz vel sen-
sum hōis decipe. **S**ed cōtra Aug⁹. xvij. de
ci. dei. dicit q̄ transmutatōes homi in animalia
bruta que dicunt̄ arte demonū facte nō fue-
runt fm̄ in veritatē s̄z solū fm̄ a p̄parentiā. **H**oc
aut̄ fieri nō posset si demones hūanos sensus
trāsmutare nō possent. **P**reterea alludit et au-
toritas Aug⁹. in li. lxxixij. q. que etiā prius
allegata fuit. serpit hoc malū demonis p̄ oēs
additns sensuales r̄. **R**āsio si lector volue-
rit sup̄ modū transmutādi inspicere inueni-
et in sc̄da pte opis. ca. vi. varios modos. Ad
p̄n̄s tñmodo scholastice p̄cedendo. dicam⁹
triū doctor⁹ s̄nias p̄cordantes in eo q̄ diabo-
lus p̄ fantasiam hōis decipere. vt hō verus
aīal videatur. inter quas enī ultima subtili-
or ceteris. q̄ et sc̄ti Tho. cst. **E**t prima est dñi
Anthonini in prima pte summe. ti. v. c. v. §.
v. declarantis q̄ diabolus fantasiam hōis ad
decipiendū q̄nq̄ opatur: et p̄cipue circa illu-
sionem sensuū. et declarat naturali rōne. ca-
nonis auctoritate et experimentoz multiplici-
tate. **P**rimū sic. **L**orga naturaliter subdūct
et obediat nature angelice quantū ad motū
locale. **A**ngeli aut̄ malī etiā si amiserint grati-
am nō tñ virtutem naturale. vt sepius supra
ractum est. **T**um aut̄ potentia fantastica sue
imaginatiua sit corporalis id est affixa orga-
no corporeo naturaliter subditur etiā malis:
vt possint eam trāsmutare causando varias
fantasias ex descensione humor⁹ et spirituū
ad principiū sensitivū. p̄curata ab eis. hec il-
le. et subdit. **P**atet et ex hoc canone. xxvi. q. v.
episcopi. **I**llud nō est obmittendū q̄ quedā
scelerate mulieres post sathan retro conuerse
demonum illusionib⁹ et fantasmatisib⁹ seducte
credunt se et p̄fuerūt cū dyana horis noctur-
nis dea paganorum. vel cum berodiade et cū
innumerā multitudine mulier̄ equitare sup̄
quasdam bestias. et multa terrarū spacia in
tempeste noctis silentio pertransire. et infra.
Qua propter sacerdotes predicare debet po-
pulo dei vt nouerint omnino hec falsa esse. et
non a diuino sed a maligno spiritu talia fan-
tasma mentibus fidelium irrogari. siquidē
ip̄e sathanas transformat sein diversarum p̄
sonarum species atq̄ similitudines et mente
quam captiuā tenet in somnis deludendo p̄
deuia queq̄ deducit. **E**t quidē intellectus
huius canonis in prima q̄stione tactus est q̄
ad q̄tuor q̄ pdicanda sunt. **S**ed q̄ nō valeat

etiam vbi hoc affectant et non impediuntur diuinā virtute. sic nō esset verus intellectus. qd sepiissime hoies iniuiti et nō maleficī p multa terrarū spacia corporaliter trāferant. Sed qd utroq modo p fieri sequit in pfecta lumina. et iuncta. nec mirū. ea. qd Aug⁹ narrat qd in libris genitū legit de quadā maga dicitā circa que socios vltis mutauerat in bestias qd in magicis p̄stigis posuus fungebat qd in rez. veritate p̄pleretur alterando fantasias hominum. Pater hoc etiā qd plura exempla. Legit enim in vita patrū qd quedā iuuencula. qd as sentire noluit cuiusq iuueni de turpitudine eā sollicitantī ipē iuuenis turbatus et hoc a quadā iudeo peccarant maleficū fieri tra illam. quo pacto: mulier cōuersa est in equam. que querlio nō fuit p̄m rei veritatē s̄z fm ludificationē demonis immutantis fantasiam et sensum iūius mulieris et alspicientiū. cā ut visideretur equa qd erat vera mulier: vñ ducta ad beatum Dachariū nō potuit diabolus ita opari qd illuderet sensus eius sicut alioz ppter suā sanctitatē. nam sibi videbat mulier vera nō equa. cuius tandem orōne liberata est ab illa illusionē. dices hoc sibi accidisse qd nō vacabat diuinis nec frequētabat sacramenta vt dicebar: ideo diabolus p̄tē habuerat super eā. et si alias esset honesta. Potest igit̄ dia bolus p̄ mortis interior spirituū et humorū opari ad immutandū actū et potentiam nutritiū. sensitū et appetitū et cuiuscūq potentie corporalis organo ventris. fm b̄m Tho. i. pte q. cxi. Dicit credi p̄t fuisse gestū lugsuminem magū in incantatōib suis qd deo narrantur. H̄z nibū boz p̄t diabolus facere nisi deo p̄mittente qui cum angelis suis bonis frequenter reprimic maliciā eius decipe nos et nocere querentis. Unū dicit Aug⁹. loquēs de maleficiis. H̄i sunt qui p̄missi dei elemen ta p̄cūtū hominē mentes perturbant minus cōfidentiū in deo. r̄xvi. q. v. nec mirū. H̄oꝝ etiā opatōe p̄ maleficā artē fit qnq ut vir non possit videre v̄xore et cōuerso. et hoc p̄ immutationē fantasie rep̄sentando ei talē ut rē odi bilem et horribilē. Ipe etiā diabolus vigilāibus et dormientib suggerit rep̄sentatōes turpium fantasie ad decipiendū et inducendum ad malū. Verū qd p̄cēm nō p̄sistit in imaginatōe s̄z in volūtate. ideo ex hmōi fantasias p̄ diabolū suggestis et alteratōib varijs hō nō peccat nisi voluntate p̄pria p̄cē assentiat. Sedā sententia ad idem modernoz doctor declarantes primo quid sit prestigiū et quot modis demon p̄t hmōi illusiones causare. Hic nota qd Antonius allegat ea que in p̄-

cedenti. q. ix. tacta sunt. vñ nō est opus illa renouare. Tercia sententia est sancti Tho. et est responsua sup̄ argumentū quo queritur vbi sit illa forma bestie qd videt. Aut in sensu aut in re. aut in aere circūstante. et est talis. qd illa forma bestie que videt nō est nisi in sensu primo interiori et p̄ fortē imaginatōe resultat in sensum exteriorē quodāmodo. et qd ibi sit p̄t p̄ demonis operationē contingere duplīciter. Uno mō et spēs ai alium dicamus que sunt in thesauro imaginatōe reseruatae fluāt operatione demonū ad organa sensuū interiorū: sic etiā in somno p̄tingit p̄t supra declaratum est. Et ideo qd ille spēs p̄tingit organa sensus exterioris p̄tca visus videntē ac si esentres p̄ntes extra et actu sentirent. Alius modus p̄t esse ex immutatōe organoz interiorum quibz mutatis fallit sensus iudicium. sicut patz in eo qui habet gustū corruptū cui oīa dulcia videntē amara. et parū differt a primo. Hoc autē facere p̄t etiā hoies virtute qd rūndam rez naturaliū sicut ad vaporatōem cuiusdā sumi trabes domus videntē serpentes. et multa exp̄imenta huius inueniunt. ut etiā supra tacū est.

Solutiones argumentoz.
A Argumenta p̄t ad primū qd textus ille lepe allegatur et male intelligitar. Nam quo ad h̄s qd loquī de transformatōne in aliā speciē vel similitudinē declaratum est quāliter hoc fieri p̄t p̄stigiosa arte. Sed quo ad hoc qd dicit qd nō possit fieri aliq creatura virtute demonis. si capi fieri p̄t creari manifestū est qd nō. si vero capi fieri p̄t natūrali p̄ductōe sic certū est qd p̄t facere aliquas creaturas imperfectas. qd qualiter fit declarat sc̄us Tho. vbi. s. Nam dicit qd oēs transmutatōes corporaliū rez qd p̄t fieri p̄t aliquas virtutes naturales ad qd p̄tinent seminā que in elementis huius mundi inueniunt p̄ta in terra vel aqua sicut relinquunt sua semina serpentes et rane et his silia p̄t fieri p̄t operatōes de monum hmōi seminib adhibitis. sicut cum aliqua res transmutatur in serpentes vel ranas que per putrefactiōē generari possunt. Ille vero transmutatōes corporaliū rez que nō p̄t virtute nature fieri nullo modo opatōe demonū fm rei veritatē p̄fici p̄t. sicut qd corpus humanū mutat in corpus bestie. aut qd corpus mortui truiūscat. qd si fieri videatur apparentia est p̄stigiosa. aut diabolus in assumpto corpe se agitat corā hōib. fortificans ista. Nā albert⁹ i li. de alilib vbi q̄ric An demōes seu cē dicam⁹ malefici possint facere p̄a alalia. Rūdit qd sic deo p̄mittēt. et h̄s

quo ad imperfecta animalia. sed nō possunt instanti sicut deus facere: sed motu quodā licet subito sicut p̄t de maleficiis. **E**xod. vii. super isto. Uocavit pharao sapiētes dicit. Demones discurrūt p̄ mundū et colligūt diuersa semina et eoz adaptatōe p̄t proumpe dīnēs sp̄es. **E**t glo. ibidē sic dicit. Dū p̄ incantationē demonū malefici aliqd efficere conant discurrūt p̄ mundū et semina subito eoz de q̄ bus hoc agitat afferūt. et sic et illis pm̄stere deo nouas species rex. p̄ducunt. **H**ec etiā superius tacta sunt. At rbi si difficultas suboriref. An talia facia demonū essent oga miraculosa dicenda. Rñsio patuit ex p̄cedentib⁹. q̄ etiā demones aliq̄ ha miracula facere p̄t ad q̄ virtus nature p̄icularis se extendere p̄t. **E**t licet talia sint vera nō m̄ ad veri cognitōz ab eo fūt. fm̄ q̄ sensum oga antīp̄i p̄t dicī signa mendacia: qz ad seductōz hoīm fūt. Patet et solutio ad alīnd argumentū de subiecto forme dicam. Bestie forma q̄ videt nō est in aere nec in ipa re: vt patuit. Sz in ipo sensu. p̄t ex s̄nia sci Tho. vt fugius declaratus est. Ad illud q̄ om̄e passiū mouef ab actiū sibi p̄portionato pcedit. **E**t qn̄ subinfert: q̄ forma illa q̄ videtur nō p̄t esse obiectū originans actu seu eliciēs eo q̄ a nulla resumat. Dicil q̄ imo a re qz a specie sensibili in imaginatōe reseruata quā educere p̄t et imaginatiōne seu etiā sensitivae potētie offerre p̄t vt supra dictū est. Ad vltimū dicendū. q̄ demon nō immutat potentiā sensitivā et imaginatiōnam se ei obijciendo vt ostensum est: sed eam trāsimutando. nō quidē alterando nisi q̄stuz ad motū localē. qz nō p̄t de se imprimere nouas sp̄es vt dictū est. immutat autē transmutando. i. localiter mouendo. et hoc iterū facit nō subbam organi dividendo vt sic cōsequat sensus doloris. Sz mouēdo sp̄us et humores. Q̄ autē vltimū obijcitur. q̄ sequeret q̄ fm̄ hoc demon nō possit aliqd noui homini demonstrare fm̄ imaginatiōnā visionē. Dicendum est q̄ nouū aliqd p̄t intelligi duplicitate. Uno modo totaliter nouū et fm̄ se et fm̄ sua principia. et fm̄ hoc demon nō p̄t aliqd nouū fm̄ visionē imaginariā demonstrare. non enī p̄t facere q̄ cecus natus imagineat colores vel q̄ surdus natus imagineat sonos. Alio modo dicitur aliiquid nouū fm̄ species totius. puta si dicam⁹ esse nouū in imaginatione q̄ aliquis imaginetur montes aurēos quos nunq̄ vidit qz n̄ vidit et aurū et montē p̄t naturali motu imaginari fantasmatā aurei montis. et hoc modo p̄t demon aliqd nouū imaginationi offerre.

FQuid de lupis interdū homines et p̄cros ex cunabulis rapientes et comedentes sentiendū sit: an etiā prestigiosa arte per maleficas.

TAccidentalis questio de lupis interdū hoīes et p̄cros eōz inib⁹ rapientes et comedentes et cū magna astucia discurrentes ita vt neḡt aliq̄ arte aut potentia ledi aut capi valeat. Dicendū est q̄ hoc interdū h̄z naturale causam. interdū vero p̄stigiosissima arte dū p̄ maleficas p̄tingūt. De primo Albertus in de animalib⁹ dicit q̄ ex quinque causis p̄uenire p̄t. Aliqñ ppter famis angemētum. sicut et cerui aliqñ et alie bestie hoīb⁹ ap̄propinquat. Aliqñ ppter ferocitatē virtutum et hoc in regionib⁹ frigidis. et etiā qn̄ h̄nt camlos. Sed quia de his nihil ad p̄positū: dicitur. q̄ demonū illusionē fūnt. qn̄ deus ppter peccata puniit aliquē p̄plim. **J**uxta illud Levit. xvi. Si nō feceris mādata mea mittam in vos bestias agri que p̄sumant vos et pecora v̄ra. et Dentro. xxxii. Dentes bestiarū immittā in eos cū furore et c. Per quē autē modū. An sunt veri lupi vel demones in formis sic apparentib⁹: dicitur q̄ sunt veri lupi sed obſidentur a demonib⁹ vel agitant duplicitate modo. Uno modo absq̄ maleficiōz opatiōne sicut quadraginta duob⁹ pueris p̄tagit a duob⁹ v̄ris de silua exterritib⁹ q̄s iugulante rūnt. ppter irrationē factā beliseo pphete dicendo: alcende calne et c. Et de leone qui pphetaz dei iussum nō implente occidit. iii. Reg. xiiij. Et historia de epo vienensi: qui letanias minorēs instiguerat ante ascensionē dñi eo q̄ lūpi cito rates intrantes hoīes vorauerūt publice. Alio mō etiā maleficiōz illusionē. Si cut Guis. rbi sup̄ narrat de quodaz v̄ro qui se cōverti putabat in lupū certis tibi quib⁹ in antris latitabat. Illuc enī certo ipse iuit et sibi interim cū fūtus maneret videbat q̄ lūpus ipse factus circuīret p̄cros deuoizando. et cū illud realiter solū demon quendā lūpuz possidens faceret putabat falso se somnians circuīre: et sic tam diu dementatus fuit quo usq; innentus est iacere in silva raptus. Delectatur in his demon vt paganoz errorem qui hoīes et vetulas in bestias mutari crede bant: inducat. Unde discernit q̄ ex singularei dei p̄missione et demonū ope talia eveniūt: et non ex naturali aliq̄ defectu. qn̄ nulla arte aut potētia ledi aut capi p̄t. sicut etiā Cimē. in spe. histo. li. vi. c. xl. narrat. In gallia inq̄c ante xp̄i incarnationē et an bellū punicū. lupus vigile vagina gladiū abstulit.

Questio. ix. Q[uod] obstetrices malefice conceptus i[nter] utero diversis modis intermitit aborsum p[ro]curat. et vbi hoc non faciunt demonibus natos infantes offerunt.

Quarto sexto et septimo insimul veritas supradicta probat per quatuor horredos actus quos circa infantes in utero matris exercent quod cum per mulieres demones exercere habent et non per viros ideo potius mulieres quam viros sibi associare ille insatiabilis homicida satagit et sunt homini opera. Nam canonisticus plus quam theologi de maleficis impedito tractantes vbi supra. Dicunt quod maleficium sit non solum neque auctu carnaliter exercere valeat de quo supra tacitum est. Sed etiam sit ne mulier accipiat vel si percipiat. quod tunc aborsum faciat. Et additum tertius modus cum quarto quod vbi aborsum non procurant quod tunc infante presumunt vel demoni offerunt. De primis duobus modis non est dubium cum per naturalia homo absque demonum auxilio ut per herbas vel alia impedimenta procurare possit quod mulier non posset generare vel accipere ut supra tacitum est. Sed de aliis duobus quod etiam a maleficiis procuratur disserendum est nec opus est argumenta deducere vbi euidentissima indicia et expineta hec reddunt credibilius. Et de primo quod certe malefice contra humane nature inclinatorem uno aduersus omnium bestiarum conditores lupina duxerat specie excepta infantes denudare et comedere solent. Est inquisitor cumanus de quod supra mentio habita est quod hec nobis retulit quod ea de causa ab incolis comitatus burbie vocatus ad inquisitionem facienda eovidelz quod qdam cum puer et cunis amississet et explorando questione mulier nocturno tempore vidisset et pendisset infante occidi et liquore exhibito deuorare. Ideo ut prius tacitum est unico anno quod et fuit anno prime elapsus et. et unam maleficas igni tradidit certis alijs ad dominium archiducis austriacum Sigismundum fugam capientibus assunt per confirmatione huius scripta quod Johann. nider in suo formicario cuius virtus et eo quod scripsit recens memoria super est. unde non incredibilita sicut appareret existitur. sed et hoc quod maiora dana in his oib[us] obstetrices malefice procurant per malefice penitentes nobis et alijs sepius retulerunt dicentes. Nemo fidei catholice amplius nocet quam obstetrices vbi enim pueros non intermitunt tunc quasi aliquod acturi foris extra cameram infante deferunt et sorsum in are eleuantes demonibus offerunt. Modus autem in hominibus flagitis qui obseruat in. iij. iam p[ro]te patebit. et. ca. viij. quod et aggredi necesse est prius unica duxerat decisione questionis de permissione diuina permissa. Dicunt est

enim a principio tria necessario ad maleficiale effectu coocurrere. demonem cum malefica et divisionam permissionem.

Dinde considerandum est de ipsa permissione diuina. circa quam quatuor quoniam sunt. Primo an necessarium sit ipsam permissionem ad maleficiale effectu coocurrere. Secundo quod deus iuste permittit creaturam ex natura peccabili etiam acutu maleficiale talia horreda flagitia perpetrare alios duos permissionibus presuppositis. Tercio quod maleficio et flagitia cuncta mala quod deus fieri permittit excedunt. Quarto quidem hec materia sit proposito publicada.

Quarta tertiū principale huius p[ro]me partis tangens diuinam permissionem queritur. An diuinam permissionem in his opibus maleficio et commendare sita sit catholicum quod eius oppositum. scilicet redargere illas omnino sit hereticum. et arguitur quod non sit hereticum asserere. quod deus tantam potestatem non permittat diabolo in hominibus maleficiis. refutare enim illa quod in contumeliam creatoris possunt cedere est catholicum et non hereticum. Tertio asserere quod diabolo non permitatur talis potestas nocendi hominibus est catholicum. probatur. quia oppositum asserere videtur cedere in contumeliam creatoris. Nam sequitur quod non omnia sine subiecta diuine p[ro]videntie eo quod omnis sapientia prouisor excludit defectum et malum quantum potest ab his quod curam gerit. Cum autem ea que per maleficia fuerit si a deo permittitur ab eo non excluditur. et si ab eo non excluditur non erit sapiens prouisor ipse deus scilicet non subsunt omnia sive p[ro]videntie. quod quia falsum est ideo hoc falsum quod deus permittat. Preterea ille aliquid permittit fieri quod posset impetrare si vellet aut quod non potest impetrare etiam si vellet. sed neutrum illo deo potest conuenire. Non primus quod talis iudicatur iniudicatus. non secundum quia talis iudicatur impotens. Tercio quod rite incidentaliter. hoc maleficium petro accidit et deus potuit impetrare et non fecit. ergo deus est iniudicatus seu non habet curam de omnibus. Si vero non potuit impetrare etiam si vellet tunc non est omnipotens quod omnia sicut inconvenientes est asserere. scilicet deus non habere curam omnia et. ergo hoc quod maleficia ex dei permissione contingunt. Preterea. quodcumque dimittit sibi et deus actu suorum non subest permissioni aut p[ro]videntie alicuius gubernantis. sed hoies sibi ipsi dimittuntur a deo secundum illud. Acci. xv. Deo ab initio constituit hominem. et reliquit eum in manu consilii sui. sparsiter etiam malum in suis opibus relinquunt secundum illud. Dimisit eos secundum desideria cordis eorum. igitur non omnia mala diuine permissione subduntur. Preterea Aug. dicit in

24
24 f

~~Yd p r m r l p p r m d S p u l d i s~~

Enchir. sicut etiam phus in. ix. meth. **D**e lius ē qdam nescire q̄ scire vt vilia. sed om̄e qđ ē melius ē deo attribuendū. ergo deo non impedit se de illis vilissimis maleficioꝝ op̄ibus vt illa permittat vel nō. Ad idē apls. ii. **C**orinth. ix. Nō est deo cura de bobꝝ. z eadē rōne de alijs irrōnaliꝝ creaturis. vñ qñ ma- leficiatur vel nō. nō est deo cura. nec etiā eius permissioni q̄ ex eius prudētia pcedit subdū- tur. **P**reterea q̄ ex necessitate contingunt pui- dam permissionem nō requirūt sicut nec pru- dentiā. patet hoc p̄ phm in. vi. ethi. Pruden- tia ē recta ratio contingentū de quibꝝ ē con- silii z electio. sed plures effectus maleficia- les ex necessitate contingūt. puta qñ ex aliqua causa z influentia corporū celestīz accidunt infirmitates vel aliqua alia q̄ nos iudicam̄ maleficia vñ nō semp subduntur diuine per- missioni. **P**reterea si permissione diuina homi- nes maleficiācur tūc q̄ritur. Cur potius sup vñ q̄ sup aliū. Si dicatur q̄ ppter peccata. q̄ magis abundat in vno q̄ in altero. hoc vi- detur esse falsum q̄ tunc maiores peccatores amplius maleficiārētur. cuius contrariū dum apparet eo q̄ minus in iūdo sicut puniūtur. **J**uxta illud. Bene est om̄ibꝝ q̄ puaricant ita etiā maleficiātur. Patet deniq̄ ex eo q̄ inno- centes pueri z alijs iusti amplius maleficiun- tur. Sed ptra deus pmitit licet nō velit ma- lum fieri z hoc ppter pfectionē vniuersi. Dio- nisius. iii. ca. de di. no. Erit malū ad om̄es id ē pfectionē vniuersi pserēs. z Aug. in encb. Ex om̄ibꝝ bonis z malis cōsilit vniuersita- tis admirabilis pulcritudo. Inquit etiam illud qđ malū dicit bene ordinatum z in loco suo positū eminentius cōmendar bona z illa magis placeant z laudabiliora sunt dū copa- rant malis. Item sc̄tūs Tho. improbat op̄i- onē illoꝝ. q̄ licet deus nō velit mala q̄ ne- q̄ creatura aliqua appetit malū sive appetitu- naturali sive animali sive intellectuali que ē volūtas cuius obiectū est bonū. vult mala esse vel fieri. hoc dicit esse falsum. q̄ deus ne- q̄ vult mala fieri neq̄ vult mala nō fieri. sed vult pmittere malū fieri z hoc est bonū. ppter pfectionē vniuersi. Quare aut̄ sit erroneū di- cere. Deus vult mala esse vel fieri. ppter bonū vniuersi dicit. Quia nihil ē indicandū bonū nisi sc̄dū id qđ competit ei p se z nō per acci- dōs. sicut virtuosus iudicat bonus in intel- lectuali creatura z nō animali. Malū aut̄ nō ordinatur ad bonū p se sed p accidēs. q̄ pre- ter intentionē eoz q̄ malū op̄atūr resultat bo- nū. sicut ppter intentionē maleficioꝝ aut preter intentionē tirannoꝝ fuit q̄ ex eoz persecutō-

ne claresceret patientia martyriū. **R**ūsio. Que stio quanta vtilior ad pdicandū tanto etiam difficilior ad intelligendū existit. **E**st em̄ in- ter argumenta hoc p̄cipū nō tam laicorū q̄ da vt superius tacta sunt non permitti a deo causas diuine pmissionis huins ignorātes. et qua etiā ignorantia q̄ malefice nō suppri- mutur p vltionem debitam iam totā xpianitatem depopulare videtur. vt ergo ad vtrans- docto satissiat p discussiones duas difficulta- tū est respondendū z primo. Q̄ mūdus diuini pvidentie ita subiacet q̄ ip̄e imediate oībꝝ prouider. **H**ecūdo q̄ vniuersitatē malorū q̄ fuit sine in malis culpe sine pene sive dāmni geloz z primoz parentuz iuste pmittit. vnde et patebit q̄ in his diffidere p̄tinaciter heres- sim sapit cū errorebo infidelū talis se impli- cat. **Q**uo ad primū notandū. q̄ pslupposito il- **S**apien. viii. Tu autē pater gubernas oia pvidentia. oportet etiam asserere q̄ omnia sunt ita subiecta sive pvidentie q̄ etiā om̄ibꝝ immedie pvideat quod vt pateat ostēda- trarij erroris. Nam sup illud Job. xxij. Vui ambulat nec nostra considerat. Quidā op̄i- parte. q. xxij. Ponere tantummo incorrupti- bilia subiacere diuine pvidētē. prout sunt substantie separate z corpora celestia cum spe- ciebus rerum inferiorum que etiam sunt in- corruptibilia. Individua vero specierum q̄ sunt corruptibilia dicebāt nō subiacere. Un̄ sic diuine pvidentie dicebāt subiacere oia inferiora que in mundo aguntur. in vniuer- sali tantū z non in particulari seu singulari. Sed quia hoc alijs videbatur inconveniens. vt de homine nō esset amplior deo cura q̄ de alijs animalibus. Ideo rabbi moyses volēs mediū tenere dixit concordando cū primis. **C**orruptibilia om̄ia sicut sunt individua re- rum. omnino non subiacere diuine guberna- tioni sed tantummodo vniuersalia z alia q̄ ta- ceta sunt. **D**ominem vero ab illa generalitate corruptibiliū excipit. z hoc propter splendo- rem intellectus quo participant cum substā- tis separatis. z sic fm istam opinionem q̄ dī- quid hominibus accideret in maleficijs esset ex pmissione dei non autem quicq̄ anima- libus aut alijs terre frugibꝝ eneniret. Et hec opinio licet sit veritati p̄pinquier q̄ illa que

omnino prouidentiam dei de rebus mundi ne
gabat afferens mūdum casu esse factum sicut
fuerunt Democritus et epicuri. tamē etiā nō
carent magis a falsitate eo q̄ necesse ē dicere oīa
divine prouidentie subiacere. nō in vniuersa
li tantū sed etiam in particulari. vt non solū
maleficia hominū sed etiamentoꝝ et terre fru
gum ex diuina et prouida permissione eueniunt
quod sic patet. Ad tantum se extendit proui
dentia et ordinantia rerum in finem quantum
ipsa causalitas se extendit. sicut a simili in re
bus alicuius dominio subiectis que intāqꝫ
subiacent eius prouidentie in quantum sibi
existunt subiecte. Cum autem causalitas dei
que est primū agens extendit se ad omnia en
tia non solum quantum ad principia speciei
sed etiam quātum ad principia individualia
et non solum incorruptibiliū sed etiam cor
ruptibilium. Ideo sicut omnia habent esse a
deo ita omnia sunt prouisa ab eo id est ad ali
quem finem ordinata. Et hoc tangit aposto
lus ad Romam. xiiij. Que a deo sunt ordinata
sunt. quasi dicit. Sicut omnia a deo sunt. ita
etiam omnia ab ipso ordinata sunt. et p̄ conse
quentis prouidentie eius subiecte. quia prouide
ntia dei nihil aliud esse noscitur q̄ ratio. id
est causa ordinis rerū in finem. Omnia ergo
in quantum participant de esse instantiū etiā sub
duntur diuine prouidentie. Item deus omnia
cognoscit non solum in vniuersali seu vniuer
salia imo et in particulari seu particularia. Et
cum dei cognitio coparatur ad res creatas si
cuit cognitio artis ad artificiata. Ideo sicut
omnia artificiata subdūtur ordini et prouide
tie artis ita omnia subdūtur ordini et prouide
tie dei. Sed qz per hec non satis sit vt intelli
gatur q̄ deus iuste permittat mala fieri. et ma
leficia in mūdo licet intelligamus hoc q̄ ipse
sit pruisor omnia gubernans qd quia conce
ditur ideo etiam deberet omne malum ab his
quoꝝ curam gerit excludere. Inter homines
enī videmus ita fieri q̄ sapiens pruisor exclu
dit defectum et malū quantū potest ab his q̄
rum curam gerit. ideo ad intelligendū ista
cur non omnia mala deus excludit. Potan
dum q̄ aliud est loqui de pruisorē particula
ri et aliud de pruisorē vniuersali. Pruisor
enī particularis necesse habet malum exclu
dere quātum potest quia non potest ex malo
elicere bonū. Deus autē cum sit vniuersalis p
ruisor totius mūdi et potest ex particularibus
malis plurima bona elicere sicut ex psecutio
ne tyrannoꝝ patientia martyrum. et ex operi
bus maleficioꝝ purgationem seu probationeꝝ
fidei et iustoz et patebit. Ideo non habet de

omnia mala impedire ne multa bona deesse cō
tingat vniuerso. **U**nī Augustinus in encher.
Adeo misericors est omnipotens deus q̄ nō
sineret aliquid malum esse in operibus suis
nisi adeo esset omnipotens et bonus vt bene
saceret etiam de malo. **E**t huius exemplū eti
am habemus in actionibꝫ rerum naturaliꝫ.
Nam corruptiones et defectus qui accidunt
in rebus naturalibꝫ. licet sint contra intentiōē
nature particularis illius videlicet cui talis
corruptio contingit ut q̄ sur suspendatur vel
q̄ anima in cibū hominis occidatur. sunt
tamē de intentione nature vniuersalis. vt vi
delicet conseruantur homines in vita et in bo
nis et sic bonū vniuersi conseruetur. vt enī
species rerum conseruantur oportet corru
ptio vniuersi sit conseruatio alterius. Occiso
nes enim animaliū conseruat vitaz leonum.

Declaratur super permissionem diuinam
q̄ deus non potuit cōferre creature vt ex na
tura esset impeccabilis.

Quo ad secundum q̄ vniuersitatem
maloz sine in culpis sine in penis
iuste deus permittat et presertim iā
refrigescente et mundo ad occasum
declinante declaratur et duabus ppositioni
bus necessario presupponēdum quarum pri
ma q̄ deus nō potest facere sine melius vt cū
timore dei loquamur. non est possibile vt na
tura creata vt est homo vel angelus haberet
hoc et conditione sine nature peccare non
posset. Secunda q̄ deus iuste permisit homi
nem peccare vel temptari. quibusstantibus
cum ad diuinā prouidentiam pertinet vna
quez creature in sua natura relinquatur di
cere oportet. q̄ ex premissis impossibile est q̄
deus non permittat maleficia fieri virtute de
monū. Et primū quidem q̄ non fuit possibi
le creature cōmunicare q̄ peccare non posset
ex conditione nature. ostēditur a doctore san
cto in. ii. di. xxiiij. ar. i. quia si hoc fuisset omni
cabile alicui creature deus vtiꝝ cōmuni
casset eo q̄ omnes alie cōmunicabiles bonita
tes et pfectōnes creaturaz sunt communicate
saltim in genere vt vniꝝ psonalis duas na
turaz in epo. maternitatis et virginitatis in
maria. vniꝝ gratuita in viatoribus. vniꝝ bes
atifica in electis et sic de alijs. **C**ū ergo nō le
gimus hoc alicui creature cōicatuꝝ quia nec
homini nec āgelo. iuxta illud. **E**t in angelis
suis repperit prauitatē. certuꝝ ē q̄ homi a deo
nō pōt cōicari hoc q̄ ex natura sit impeccabi
lis licet hoc p̄ grām inueniat. Secundo ad

idem qz si esset cōmunicabile z non cōicaret
vniuersum nō esset pfectum. cuius pfectio in
hoc cōsistit vt omnes bonitates creaturarū cō
municabiles in genere sint cōicate. Nec valet
argumētū qz deus cū sit summe potēs talias
ad suaz similitudinē boies et āgelos creavit
qz etiam hoc conserre potuerit qz creature ex
conditione sue naturae haberet qz peccare non
posset. Uel etiā qz faceret vt habitus ille gra
tie qz pfirmationem in bono causat esset pars
essentialis nature āgeli vel hominis vt sic scđm
naturale suū pincipiū z naturale pditionem
haberet pfirmationē in bono. vt peccare nō
posset. Nam primū argumentū nō cōcludit.
qz licet deus sit summe potēs sicut z summe
bonus nō tamē hoc cōferre pōt nō ex impfe
ctione sue potentie. sed ex imperfectōe creatu
re. qz imperfectio cōsideratur primo. qz hoc re
cipere nō potest nec potuit homovel āgelius.
Ratio qz cū sit creatura esse suum dependet a
creatore. sicut causatū a causa sui esse z creare
est aliquid ex nibilo facere ideo si subi relinq
tur deficit. pseruatur autē qđiu cause influen
tiā recipit. Exemplū si vis de candela qz tā
diu luct qđiu habet cera. Quo stante notuz
ē qz deus creauit hominē z reliquit cū in ma
nu cōsilij sui. Eccl. xvij. Et similiiter angelū a
principio creatōnis. Et hoc factū est p liberū
arbitriū cuius sicut pprīū est facere vel obmit
tere ita pprīū est a sua causa recedere z nō rece
dere. Et qz hoc ē posse peccare posse ex liber
tate arbitriū a deo recedere. iō non potuit hoc
homo vel angelus recipere. nec ei potuit a deo
cōicari vt ex natura haberet libertatē arbitriū
zetiā ex natura haberet nō posse peccare. alia
imperfectio ex qua hoc non potuit hominivel
angelo cōicari est. qz implicat ptradictōem
qz quia in se nō sunt facultibla dicimus deus
nō potest illa facere. Sed potius dicendū qz
creature non pnt ista recipere. vt videlz aliqd
sit viuū z mortuū simul z semel. Ita etiā im
plicatvt alioz habeat libez arbitriū ex quo
possit cause sue inherere vel nō inherere z qz
possit nō peccare qz si nō potest peccare nō p
cause sue nō inherere cū pecc. itū sit sp̄cto in
comutabili bono reby mutabilibus inherere
Spernere autē vel nō spernere est ex libertate
arbitriū. Secundū etiā argumentū nō valet.
quia si gratia pfirmationis verteret creature
in naturā ita qz ex pincipijs essentialibz ha
beret nō posse peccare. tūc non haberet et ali
quo dono accidentalī z gratia non posse de
ficere z peccare sed haberet hoc p naturam z
tunc esset deus qz ē absurdum. Hanc solutō
nem tangit sanctus Ioh. vbi supra in solu

tionē ultimi argumēti. cum dicit qz qñcunqz
alicui naturae puenit aliquō accidēs qd ex in
fluentia superioris tantumō inest. nō pōt infes
tor natura illud accidēs p se habere nisi effi
ceretur natura superioris. sicut si aer illumina
tur in actu p ignē nō pōt esse qz sit de natura
sua lucidus in actu nisi fiat ignis. Dico ergo
qz cū pfirmatio insit creature rōnali solum p
gratiā. qz est quoddā spūale lumen z similitu
do increati luminis. nō pōt esse qz aliqua cre
atura ex natura sua pfirmationē habeat vel
gratiā nisi efficeret divine nature p esse dicas
mus eiūsdē nature. qd ē omnino impossibile
Concludamus qz nō posse peccare p naturaz
deo tantumō puenit eo qz sicut ab esse defice
re nō potest cū dat om̄ibz esse ita nec a rectitu
dine bonitatis deficeret cū hoc ei pueniat per
pditionē sue nature. Om̄ibus autē alijs qui
hoc habēt vt peccare nō possint cōfert ex hoc
qz cōfirman t p grām in bono. ex qua filiū dei
efficiuntur z quadamō diuine nature pforas.

Declaratur qstio sup duas pmissiones di
nitas quas deus iuste pmissit videlz diabo
lum actorem omnis mali peccare simul z pri
mos parentes cadere et quibz maleficioz ope
ra iuste pmissūt. z est tredecima in ordine
prime partis.

Secunda qstio simul z ppositio qz de
fuisse pmissit quasda creaturas āge
licas quas aliter condere nō potu
it nisi qd peccare possent etiā actu
peccare. Et quasda simul mō creatas p gra
tēam pseruare z hoc absqz p̄ruia temptatōe.
hominē vero iuste pmissit z temptari z pecca
re. qz omnia sic declarant. Nam ad prouiden
tiā dīmīnā pīnet vt vniūquodqz in sua na
tura relinquatūr z in suis naturalibz opibus
nō omnīū impiediat. qz vt Dionisius dicit.
iij.ca.de di.no. Prouidentia nō est corrupti
ua nature sed saluatua. quo stante cū mani
festū sit qz sicut bonū gentis dīmīnū qz bo
nū vniū. i.ebī. Ita z bonū vniuersi excedit
bonū pteculare cuiuscūqz nature create in p
ticulari. Ideo etiā attēdere oportet qz si pecca
tū oīno impediret p hoc multi gradus tolle
rent pfectionis. tolleret em̄ natura illa qz pōt
peccare z nō peccare. Qz si dicat. tñ habuisset
hō ex cōditione nature vt prīns tacū ē. Rū
detur. Si nullū pētū fuisse subsecutū i actu
sed statim cōfirmatio tūc semp lateret qd grē
debere in bonis erga deū z qd p̄as peccādi
potuisset z plura alia qbz ablatis vniqz vni
uersi multū detrahēret. Decuit etiā vt nullo
suggerente ab extra peccaret. sed occasione

peccandi et se ipso suscipit qd et fecit vbi deo equalis esse voluit. qd est intelligendu non simpliciter et directe nec indirecte. sed solum fm qd. hoc declarat ppter auctoritat Esaie. xiiij. In celu ascendit et similis ero altissimo. non enim simpliciter et directe. qd sic habuisse in intellectu ligatum et erroneum appetendo aliquid qd sibi erat impossibile. Cognovit enim se esse creaturem et deo creatu. ideo equaliter fieri et ceteri cognovit hoc sibi esse impossibile. Nec etiam indirecte qd totum bonum angelum et creaturem in hoc qd deo subest. sicut tota claritas aetatis est in hoc. qd subiectus radiis solis. ideo hoc ab angelo non potuit appeti. qd appetitus est pro bonum nature sed appetitus dei equalitas non ab solute sed secundum qd. hoc sic est. cum deus habet per naturam suam duo. beatitudinem et bonitatem et aliud et qd ab ipso omnis creature beatitudo et bonitas transfundit. videtur angelus dignitatem nature sue qua creaturis cunctis premebat voluit et appetitus a se in oia inferiora beatitudinem et bonitatem derivari. hoc per sua naturalia ita qd primo illa ex natura haberet et sic alia creature ex nobilitate sue nature acciperent. Et quod etiam illa appetitus a deo et sub deo volens esse dum ista haberet ideo nec etiam quantum ad modum habendi deo equipari voluit. sed tantummodo fm qd. Hora insuper qd quia suu desiderium attentauit ut ad actum produceret. ideo subito suu desiderium aliis exposuit. Et quod subito etiam fuit alioz angeloz visio desiderii et sensus querens sui desiderii. ideo peccatum primi angelii alioz peccata excessit et precessit qualitate culpe et causalitate. non tamen duratone. ita qd illud. Apoca. viij. Draco de celo cadens traxit tercia prem stellaz. Et in figura levia etiam habet. Iste est rex super omnes filios superbie et reg. fm pbm. v. merba. et principium iniquum mouet per suam voluntatem et imperium sibi subiectos. ideo et suu peccatum alioz occasio peccandi fuit. ita qd ipse primus a nullo extrinsecus temptatus alios extrinsecus temptauit. Et quidem qd dictum est qd instantanea operatio in omnibus illis fuit exemplificata hoc ex sensibilibus. Nam simul tpe sunt illuminatio aeris. visio coloris. et discretio rei visus. Nec ad longum posui ut considerando tam stupenda permissione diuinam super nobilissimas creaturas ppter unum duxerat peccatum abiuronis quo non particulares permissiones super maleficos opera ppter maiora pcam etiam ad aliquas circumstantias admitteret. Nam maleficos peccata in variis circumstantiis pcam angelii pprimoz parentum excedunt ut iam in secunda questione patet. Sed et hoc qd prudenter dei iuste permisit.

175

sit primus hominem temptari et peccare et his qd dicta sunt de transgressoribus angelis satis patere potest. Sicut enim ad eundem finem homo tangentius creatus fuerunt et libertate arbitrii relictus. Ideo ut beatitudinis primi non absque merito perciperet ideo sicut angelus a casu non fuit preservatus ut potestas peccandi ex uno. et prius gratiae confirmationis ex altero ad decorum universi patueret. ita et circa hominem seruari oportuit. Unde s. Tho. in. ii. di. xxij. arti. ii. Illud ex quo deus apparet laudabilis non debet penitus impediri. sed in peccatis etiam deus apparet laudabilis cum per misericordiam parcit et per iusticiam punxit. unde non debuit peccatum impetrare. tantummodo breviter et recapitulando ad positionem redemus dicamus. Quod iusta dei prudenter homo in his missis est multis rationibus. Primum ostendatur dei potentia qui solus inuincibilis est omnis autem creatura mutabilis. Secunda autem ratio ut declaret dei sapientia qd ex malo scit elicere bonum. qd non potuit fieri nisi deus creaturam peccare permisisset. Tertia ut manifestetur dei clementia. in qd tempore morte suae hominem perditum liberavit. Quartam ut ostendatur dei iustitia qd non solus reddit bonis premia sed et malis supplicia. Quintam ut homo non sit peioris conditionis qd alia creature quas omnes sic deo administrat ut eas agere propriis motibus sinat. Unde et hominem proprio arbitrio relinquere debuit. Sexta est laus humana laus enim viri iusti qd potuit et non est transgressor. Septima est decorum universalis. quia sicut triplex malorum culpe penitentia et damnatione inuenitur ita et opposito triplex bonum. s. honestum bonum delectabile et utile. decorum. Nam culpa decorat honestas. per penitentiam delectabilitas. per damnationem summa utilitas. Et hoc patet responsio ad argumentum.

Solutiones argumentorum.
Tam ad primus vbi dicitur asserere qd dialolo pmittat pcam potius patet. qd si sicut asserere qd deus non pmittat hominem ex libertate arbitrii peccare quoniam vult est hereticus. ita asserere qd deus pcam dimittat in ultimis. hoc autem est pcam nocendi homino in vindicta malorum et ad decorum universalis. iuxta illud. Augus. in li. soliloquorum. Jusisti domine vita est ut nunc dedecculpe sit sine decoro vindicte. Probatio denique argumentum non valet de sapiente pcam qui excludit defectum et malum quantum potest. qd aliud est de eo qd habet curam particularis et de pcam universalis. Nam primum ex malo non potest elicere bonum sicut universalis pcam facit ut per precedens patuit. Ad secundum patuit qd tam potesta